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Луганське обласне відділення ВГО «Українська бібліотечна асоціація» у 

звітному періоді здійснювало свою діяльність відповідно до Стратегії ВГО 

«Українська бібліотечна асоціація», Положення та річного плану роботи.  

Загальні кількість членів регіонального відділення на кінець 2025 року складає 

26 осіб, що обумовлено практично зруйнованою системою бібліотечної мережі 

Луганської області в наслідок її окупації. Але, зважаючи на те, що область 

повіністю окупована, а бібліотеки практично не працюють, то цей показник все 

ж свідчить про те, що ми зберігаємо певний професійний потенціал. 

Задля можливості підтримати розвиток бібліотечної галузі та підтримати 

фахівців, Луганське регіональне відділення сконцентрувалося на грантовій 

діяльності та участі у всеукраїнських професійних заходах. 

 

СН Розвиток професійної компетентності бібліотекарів через розбудову 

безперервної освіти 

Навчання бібліотекарів, які є членами ГО, в звітному періоді точилося навколо 

поточних викликів. Фахівцями Регіонального бібліотечного тренінгового 

центру, що працює на базі Луганської ОУНБ та підтримується ЛОВ ВГО УБА, 

організовано в онлайн-форматі щомісячні професійні тренінги та вебінари. 

Також ЛОВ УБА активно спонукало бібліотекарів області долучитися до 

процесів самоосвіти та діяла під гаслом «Рекомендуємо іншим та навчаємось 

самі».  

Члени відділення активно брали участь у всеукраїнських професійний вебінарах 

не лише у якості слухачів, а й у якості спікерів. Зокрема долучалися до 

організації та проведення наступних подій: 

- виступили на ХV Всеукраїнській науково-практичній конференції 

“Бібліотека і книга в контексті часу” на тему “Бібліотека як простір 

відновлення: арттерапія для душі та натхнення: досвід Луганської 

ОУНБ”; 

- виступили на Всеукраїнській Школі бібліотечного журналіста, 

співргранізаторами якої є наша громадська організація разом з 

Харківським обласним відділенням ВГО УБА, на теми:  “Бібліотека 

на YouTube: що показувати і як це зробити” та “Штучний інтелект: 

чи загрожує нам повстання машин. Технології АІ як інструмент 

інклюзивного спілкування”; 

- узяли участь у Міжнародній конференції "Локалізація Цілей 

сталого розвитку через музеї та бібліотеки" під девізом: “Ask Your 



Library!” “Ask Your Museum!” (м.Львів) з виступом про роботу 

українських бібліотек взагалі та бібліотек Луганщини зокрема; 

- виступали на обласному методичному семінарів для бібліотек 

Хмельницької області “Мости пам’яті: Луганська ОУНБ у 

підтримці релокованих бібліотек та збереження історичної 

спадщини Луганщини”; 

- взяли участь в дискусії “Бібліотекар 5.0: ШІ і виклики часу” в 

межах XV-го Львівського міжнародного бібліотечного форуму. 

 

У зівтному році в Луганському регіоні продовжували працювати 10 

релокованих публічних бібліотек області та 36 фахівців, для яких було 

організовано: 

- 5 вебінарів у межах Обласної школи керівника Non Stop (спільно з 

Луганською ОУНБ); 

- 3 професійні інтенсиви – один на тему: “ЛітРозмови: як приклад 

професійної комунікації бібліотек з авторами” та два 

“Інформаційна безбар’єрність: відкритість та доступність 

культурної комунікації”; 

- Розробилено методичні поради за трьома темами: “Методика 

арттерапії для бібліотекарів”, “Послуга “Мандрівна книга”: як 

організувати пересувні полички?” та “Мандрівна бібліотека як 

додатковий формат роботи”. 

- Створено 7 професійних дайджестів.  
 

Члени ЛОВ ВГО УБА пройшли навчання на понад 10 курсах/ школах, зокрема: 

- курс “Project Management: Beyond planning and control” за програмою 

Politecnico Milano 1863 на освітній платформі Coursera. 

- навчання та сертифікація у школі психології Psy Brain на базі 

Університету Григорія Сковороди у Переяславі на курсі “Дитяча 

психологія”, “Гештальт терапія” та “Бізнесс курс для психологів” (60 

годин) 

- навчання за курсом з підвищення кваліфікації працівників закладів 

культури та мистецької освіти “Культурні проєкти для розвитку громад: 

засади проєктної діяльності” у Центрі підвищення кваліфікації НАКККіМ 

- навчання за курсом “Бібліотеки для здоров’я громад”: платформа ВУМ 

- навчання за курсом “Здорове робоче місце – тренінг для тренерів” в 

Українському католицькому університеті за програмою Центру розвитку 

Громадського Здоров’я УКУ, у межах Україно-швейцарського проєкту 

“Діємо для здоров’я”.  

 



СН Сприяння інтеграції бібліотекарів України у світове професійне 

співтовариство 

 

Для забезпечення висвітлення роботи українських бібліотек, розвитку 

бібліотечної галузі України та проблем, спричинених війною з росією, 

представники відділення виступали на прафесійних заходах за кордоном, а саме: 

- на Міжнародному Круглому столі «Бібліотека для твоїх потреб»: 

організатори ВГО УБА, НБУ ім. Ярослава Мудрого та БФ Бібліотечна 

країна. За участі фахівців з Латвії, Литви та Швеції ; 

- під час участі у програмі обміну та стажування в литовських бібліотеках 

(республіка Литва); 

- у онлайновій конференції “Re:light Ukraine”, організованою Шведською 

консалтинговою компанією Fabel, з презентацією “Digital Literacy: 

Ukraine’s Library Journey” 
 

 

СН Поширення дієвих інструментів бібліотечної адвокації 

В цьому стратегічному напрямі робота відділення була спрямована на допомогу 

бібліотечним фахівцям регіону та просуванню можливості організувати роботу 

бібліотек дистанційно і таким чином зберігти фаховий потенціал бібліотечної 

галузі області. Загалом вдалося підтримати роботу 10 переміщених бібліотек 

області. 

Для висвітлення роботи бібліотек регіону та бібліотечної галузі взагалі 

підготовані публікацї в професійній пресі: 

 

«Бібліотека – це не лише книги, а й люди. Як працює мандрівна Луганська 

обласна бібліотека» (інтернет видання «Трибун») 

«Українські читацькі клуби в тилу ворога: як вони працюють під час війни» 

(вебпортал УКРІНФОРМ) 

«Луганська обласна бібліотека запрошує долучитись до заходу з розвінчування 

міфів про Луганщину» (інтернет видання «Остров») 

«Російський міф — не історія. Приходь на розмову «Луганщина без міфів», щоб 

дізнатися правду» (інтернет видання «Свої») 

 

СН Ефективність менеджменту відділення 

В звітному році щоквартально проводилися засідання Президії ЛОВ УБА, на 

яких розглядалося наступне: 

• затвердження напрямків діяльності за окремими членами Президії; 



• написання проєктних заявок; 

• звітування про реалізацію проєктів; 

• визначення учасників всеукраїнських конференцій 

• фінансові витрати на підтримку електронного сховищі ГО та підтримки 

мобільного зв’язку 

• фінансове звітування. 

 

СН Покращення комунікації та включеність членів відділення 

Для ефективної комунікації між членами ЛОВ ВГО УБА використовувалася 

група в мережі Фейсбук «Бібліотеки Луганщини», де кожна бібліотека 

представляє свою роботу, а також публікуються загальні огляди діяльності 

бібліотек регіону^ https://www.facebook.com/profile.php?id=61572823987282  

Вся робота відділення висвітлюється на вебсайті громадської організації  

https://uba.library.lg.ua/ , а такоох на порталі ВГО Українська бібліотечна асоціаці 

- https://ula.org.ua/ .  

Голова ГО ЛОВ ВГО УБА Світлана Моісєєва уже 10 років поспіль працює в 

Президії ВГО «Українська бібліотечна асоціація», а з 2021 року є її 

віцепрезиденткою. 

З 2023 року представниця регіонального відділення УБА Анастасія Літашова є 

заступником голови Молодіжної секції ВГО «Українська бібліотечна асоціація» 

 

СН Забезпечення стабільного фінансування програмної діяльності 

В 2025 році за фінансової підтримки МФ «Відродження» Луганське обласне 

відділення ВГО «Українська бібліотечна асоціація» закінчило реалізацію 

проєкту «Мандрівний Старобільськ: пересувний культурний шелтер для 

ВПО Луганщини і місцевих спільнот», спрямованого на збереження 

культурної ідентичності та підтримку громад в умовах релокації.  

У звітному році члени організації брали участь у 2-х великих проєктах 

всеукраїнського масштабу: 

- За підтримки Програми розвитку ООН (ПРООН) в Україні брали участь у 

масштабному проєкті, спрямованому на цифровізацію бібліотечної мережі 

та розвиток цифрових навичок населення. Основним проєктом, у якому 

бібліотека брала участь як експертний центр в звітному періоді, був: 

«Бібліотеки розвивають цифрову грамотність задля посилення 

стійкості громад та відновлення». Ця ініціатива втілювалася у межах 

«Проєкту підтримки Дія» за фінансування Швеції та у співпраці з 

Міністерством цифрової трансформації України й ВГО «Українська 

бібліотечна асоціація». В межах цього проєкту проводилося навчання для 

https://www.facebook.com/profile.php?id=61572823987282
https://uba.library.lg.ua/
https://ula.org.ua/


координаторів бібліотек-хабів цифрової освіти, а також розвивався 

власний майданчик – «Резиденція Good Library», який функціонує як 

пересувний хаб цифрової освіти для внутрішньо переміщених осіб у 

м.Черкаси. 

- Брали активну участь у проєкті «Архівування документів про війну», 

який ініційовано Харківською державною науковою бібліотекою імені В. 

Г. Короленка та Харківським обласним відділення ВГО УБА. Діяльність 

бібліотек регіону у межах цього проєкту спрямована на цифрове 

збереження пам'яті про події на Луганщині та в Україні в цілому, 

забезпечуючи надійне архівування свідчень на спеціалізованій платформі. 

Окрім цього ГО активно шукала додаткову грантову підтримку на підтримку 

діяльності: подавала заявку на участь у програмі розвитку спроможності та 

мережування “Спадщина: простір для роботи” від Фонду ІЗОЛЯЦІЯ та заявку 

“Мандрівна бібліотека” за грантовою програмою “Ukraine: Relief, Resilience, 

Recovery | German Marshall Fund of the United States”.  

 

Детальніше інформацію про проєктну діяльність ГО розміщено на сайті 

організації: https://uba.library.lg.ua/projects 

 

Розвиток та реалізація експертного потенціалу Асоціації 

Представники відділення беруть участь у якості експертів в Експертної ради з 

оцінювання книжкових проєктів за пріоритетною темою: художні твори, 

пов’язані з відзначенням подвигів ветеранів війни, проявлених під час захисту 

суверенітету, територіальної цілісності та недоторканості України, в межах 

Конкурсу мистецький проєктів УІК. 

 

Також члени ГО працювали в журі наступних регіональних та всеукраїнських 

конкурсів: 

- пошуково-дослідницьких робіт “Героїв пам’ятаємо імена” серед дітей та 

молоді Луганської області (організатор Луганська ОДА); 

- літературному “Своя полиця” (організатор Книгарні Є); 

- дитячих робіт “Мій рідний край – Луганщина”(Луганська ОДА) 

 

Підсумки 

Не зважаючи на складні та трагічні обставини, в яких опинилися бібліотеки, 

Луганське обласне відділення ВГО УБА намагається впоратися з викликами, які 

постали перед бібліотечною спільнотою області, і продовжує підтримувати 

фахівців області, тож: 

- Тримаємо під контролем ситуацію зі станом переміщених бібліотек 

https://uba.library.lg.ua/projects


- Підтримуємо бібліотекарів області, спонукаємо залишатися в професії та 

гнучко реагувати на зміни. 

- Залучаємо  додаткове фінансування на розвиток бібліотек 

- Розвиваємо  проєктну діяльність 

 

 

Фінансовий звіт за 2025 рік та звіт неприбуткової організації представлено в 

додатках. 

 

 

Голова Луганського обласного  

відділення ВГО Українська  

бібліотечна асоціація              Світлана МОІСЄЄВА 

 

 

 














